
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032700071

71

Nº 59, quarta-feira, 27 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.032954/2017-90 - Contrato de Licenciamento de Tecnologia firmado
entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG - CNPJ nº 17.217.985/0001-04, por
meio de sua Coordenadoria de Transferência e Inovação Tecnológica - CTIT, a JAMES COOK
UNIVERSITY - JCU e Rodrigo Monteiro da Mota - ME - CNPJ nº 26.410.766/0001-38. Objeto:
Licenciamento, a título oneroso, sem exclusividade dos direitos para uso, desenvolvimento,
produção, exploração comercial, prestação de serviços ou obtenção de qualquer vantagem
econômica relacionada à Tecnologia intitulada "Dispositivo para Capturar e Eliminar
Mosquitos Adultos" depositada junto Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI sob
o registro BR1020120280027, em 31 de outubro de 2012. Início da vigência: 10 (dez) anos,
a contar de 28 de fevereiro de 2019. Nomes e cargos dos signatários: Prof. Gilberto
Medeiros Ribeiro - Diretor da CTIT/UFMG, a Sra. Rochelle Finlay - Diretora de Serviços de
Pesquisa - JCU, o Sr. Rodrigo Monteiro da Mota - Representante legal da Rodrigo Monteiro
da Mota - ME.

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA
O C U P AC I O N A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 153278

Processo: 23072044251201895. Objeto: Contratação empresa especializada na execução de
serviços de infraestrutura de rede de fibra óptica para realizar serviços de conexão física na
unidade. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/03/2019 das 08h30 às 11h30 e das 14h00 às
16h00. Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha, - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153278-5-00006-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 27/03/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
OBRIGATORIAMENTE, o Edital e seus anexos deverão ser retirados no sítio
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/, a fim de garantir ao licitante o pleno
conhecimento da descrição detalhada do objeto licitado, de acordo com o Termo de
Referência. Atenção: considerar a descrição do Termo de Referência.

BRUNO GONZAGA DIAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/03/2019) 153278-15229-2019NE800004

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, CNPJ/MF nº
11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pregão Eletrônico nº. 005/2019
(Processo nº 23204.008825/2018-32), que objetiva a "eventual aquisição de material de
consumo, para atender as demandas de laboratórios do Instituto de Engenharia e
Geociências (IEG)". Os objetos ora licitados foram homologados às Empresas: 1)
L.H.GONCALVES COMPONENTES ELETRONICOS, CNPJ: 08.288.901/0001-32, R$ 4.427,90; 2)
SMARTCOMP ELECTRIC EIRELI, CNPJ: 27.906.531/0001-02, R$ 4.797,20; 3) KAIROS
COMERCIO E SERVICOS ELETRONICOS LTDA, CNPJ: 29.759.526.0001/31, R$ 6.683,84; 4)
VIVO LICITACOES EIRELI, CNPJ: 30.041.676/0001-94, R$ 1.124,50; 5) I.K. FELIPE
FORNECEDORA, CNPJ: 31.770.536/0001-10, R$ 735,00, 6) ZONE ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
31.983.732/0001-72, R$ 4.483,20, 7) AMILTON GUIMARAES E CIA LTDA, CNPJ:
71.511.349/0001 -36, R$ 8.093,43. Assinatura das atas: 07/03/2019. Vigência da Ata: 12
meses. Este resultado foi objeto de publicação prévia no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO,
Pró-Reitora de Administração

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de processo seletivo para professor substituto da Universidade
Federal do Oeste do Pará, publicada no DOU nº 58, seção 3, em 26 de março de 2019,
página 48, retifica-se o item abaixo:

Onde se lê: "Tema: Comunicação em Língua Inglesa/Campus de Óbidos",
Leia-se: "Tema: Engenharia Civil: Estruturas e Construção Civil"

R E T I F I C AÇ ÃO

No edital de homologação do resultado final do processo seletivo para
professor substituto da Universidade Federal do Oeste do Pará, publicado no DOU nº 39,
seção 3, em 25 de fevereiro de 2019, página 68, retifica-se o item abaixo:

Onde se lê: "Tema: Biologia Celular e Microbiologia/Campus Oriximiná",
Leia-se: "Tema: Biologia Celular e Molecular/Campus Oriximiná"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153063

Número do Contrato: 13/2017.
Processo: 008514/2017.
PREGÃO SRP Nº 11/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 04529815000113. Contratado : CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por 12(doze) meses e alterar o valor do Contrato em
razão de desconto concedido. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 26/03/2019 a 26/03/2020. Valor Total: R$12.224.884,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800451. Data de Assinatura: 21/03/2019.

(SICON - 26/03/2019) 153063-15230-2019NE800017

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2019 - UASG 153063

Processo: 37804/2018-43. Objeto: Concessão Onerosa de Uso de 26 (vinte e seis) Lotes,
todos de propriedade da Universidade Federal do Pará - UFPA, destinados ao PCT Guamá..
Total de Itens Licitados: 26. Edital: 27/03/2019 das 09h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto
Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto, Guama - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153063-3-00001-2019. Entrega das Propostas:
30/04/2019 às 10h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira
Neto, Guama - Belém/PA.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIASGnet - 26/03/2019) 153063-15230-2018NE800530

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 3/2019

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/03/2019 .Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Medicamentos, conforme
Especificações e Quantitativos constante no anexo I do Edital.Entrega das Propostas: a
partir de 08/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/04/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO ESTEVAO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/03/2019) 150220-15230-2018NE800018

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2/2019

Processo: 007168/2019. Partes: Fundação Amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas
(FAPESPA) e a Universidade Federal do Pará (UFPA). Objeto: Mútua cooperação entre os
partícipes para incentivar e desenvolver o pensamento e a prática científica de estudantes
de graduação na iniciação à pesquisa em diferentes áreas do conhecimento, por meio da
concessão de uma quota composta de 89 (oitenta e nove) bolsas de Iniciação Científica (IC-
Gr), aprovada junto à Chamada Pública nº 008/2018. Valor Global: R$ 2.193.590,40 (Dois

milhões, cento e noventa e três mil, quinhentos e noventa reais, quarenta centavos),
sendo: R$ 427.200,00 (Quatrocentos e vinte e sete mil, duzentos reais) aportados
financeiramente pela FAPESPA; R$ 1.766.390,40 (Um milhão, setecentos e sessenta e seis
mil, trezentos e noventa reais, quarenta centavos), aportados pela UFPA, como
contrapartida não-financeira. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 15 (quinze) meses, contados a partir de sua assinatura. Data da Assinatura:
13/03/2019.
Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela Fapespa; e Emmanuel Zagury
Tourinho, pela Ufpa.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2019

Processo: 007169/2019. Partes: Fundação Amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas
(FAPESPA) e a Universidade Federal do Pará (UFPA). Objeto: Mútua cooperação entre os
partícipes para incentivar e desenvolver o pensamento e a prática científica de estudantes
de graduação na iniciação à pesquisa em diferentes áreas do conhecimento, por meio da
concessão de uma quota composta de 67 (sessenta e sete) bolsas de Iniciação Científica
(IC- Gr), aprovada junto à Chamada Pública nº 006/2017. Valor Global: R$ 2.087.990,40
(Dois milhões, oitenta e sete mil, novecentos e noventa reais, quarenta centavos), sendo:
R$ 321.600,00 (Trezentos e vinte e um mil, seiscentos reais) aportados financeiramente
pela FAPESPA; R$ 1.766.390,40 (Um milhão, setecentos e sessenta e seis mil, trezentos e
noventa reais, quarenta centavos), aportados pela UFPA, como contrapartida não-
financeira. Vigência: 15 (quinze) meses, contados a partir de sua assinatura. Data da
Assinatura: 13/03/2019.
Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela Fapespa; e Emmanuel Zagury
Tourinho, pela Ufpa.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 10/2019

Processo: 007166/2019. Partes: Fundação Amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas
(FAPESPA) e a Universidade Federal do Pará (UFPA). Objeto: Mútua cooperação entre as
partícipes para o fortalecimento dos programas e cursos de pós-graduação, reconhecidos
pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, por meio da
concessão de uma quota composta de 11 (onze) bolsas de Doutorado, aprovada junto à
Chamada Pública nº 006/2018. Valor Global: R$ 2.927.990,40 (Dois milhões, novecentos e
vinte e sete mil, novecentos e noventa reais, quarenta centavos), sendo: R$ 1.161.600,00
(Um milhão, cento e sessenta e um mil, seiscentos reais), aportados financeiramente pela
FAPESPA; R$ 1.766.390,40 (Um milhão, setecentos e sessenta e seis mil, trezentos e
noventa reais, quarenta centavos), aportados pela UFPA, como contrapartida não-
financeira. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/2008 e demais legislações estaduais
pertinentes. Vigência: 51 (cinquenta e um) meses, contados a partir de sua assinatura. Data
da Assinatura: 13/03/2019.
Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela Fapespa; e Emmanuel Zagury
Tourinho, pela Ufpa.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 7/2019

Processo: 007167/2019. Partes: Fundação Amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas
(FAPESPA) e a Universidade Federal do Pará (UFPA). Objeto: Mútua cooperação entre as
partícipes para o fortalecimento dos programas e cursos de pós-graduação, reconhecidos
pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, por meio da
concessão de uma quota composta de 11 (onze) bolsas de Mestrado Acadêmico, aprovada
junto à Chamada Pública nº 007/2018. Valor Global: R$ 2.162.390,40 (Dois milhões, cento
e sessenta e dois mil, trezentos e noventa reais, quarenta centavos), sendo: R$ 396.000,00
(Trezentos e noventa e seis mil reais), aportados financeiramente pela FAPESPA; R$
1.766.390,40 (Um milhão, setecentos e sessenta e seis mil, trezentos e noventa reais,
quarenta centavos), aportados pela UFPA, como contrapartida não-financeira. Vigência: 27
(vinte e sete) meses, contados a partir de sua assinatura. Data da Assinatura:
13/03/2019.
Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela Fapespa; e Emmanuel Zagury
Tourinho, pela Ufpa.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158172

Processo: 90844/2018.
DISPENSA Nº 22/2018. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BA R R E T O.
CNPJ Contratado: 34028316000103. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Prestação, pelos CORREIOS, de Serviços e venda de produtos que
atendam às necessidades da CONTRATANTE, mediante adesão aos ANEXOS do Instrumento
Contratual. Fundamento Legal: Nos termos do Art. 24, Inciso VIII, da Lei 8666/93 e suas
alterações. Vigência: 20/03/2019 a 19/03/2020. Valor Total: R$9.600,00. Fo n t e :
8100000000 - 2018NE800839. Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 26/03/2019) 158172-15230-2019NE800143

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158172

Número do Contrato: 2/2018.
Processo: 90020/2018.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 09528196000166. Contratado : ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMERCIO E-
SERVICOS PARA RADIOTE. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
Original_assinado em 01/02/2018. Fundamento Legal: Nos termos do Art. 57, Inciso II,
da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 01/02/2019 a 31/01/2020. Data de
Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 26/03/2019) 158172-15230-2019NE800143

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-27T00:08:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




